重庆工程学院学生处

共青团重庆工程学院委员会

 学函〔2024〕10号
重庆工程学院学生处
共青团重庆工程学院委员会

关于设立2023—2024学年校园文明督查岗的通知

全校各单位：

为深入挖掘文明典型，提升学生文明素养，建设文明校园。结合学校工作实际，决定设立2023—2024学年校园文明督查岗，现将相关事宜通知如下：
一、选拔标准

（一）政治思想素质高，热爱祖国，拥护中国共产党的领导，热爱学校、热爱集体。

（二）品德优良、诚实守信、举止文明，有高度的责任意识、奉献意识、服务意识。

（三）学习成绩优良，遵守校规校纪，无违规违纪行为，能发挥新时代青年学生的榜样示范作用。

（四）学生党员、学生骨干、学生助理、勤工俭学同学及各类学生先进个人优先。

二、选拔对象

我校在籍在校的2021级、2022级、2023级学生

三、名额分配

原则上各行政班级须确定1名，采取个人自荐与二级学院推荐相结合的方式确定。

四、时间安排

（一）确定时间：请各位辅导员于2024年3月14日前确定各班级文明督查岗人员。

（二）提交时间：南泉校区由二级学院学生科（副）科长填写重庆工程学院文明督查岗推荐名单汇总表，于3月15日（星期五）17:00前提交至学生处教育管理科李鹏老师处，并提醒学生加QQ群310269986。双桥校区由学生事务办公室统筹安排。
五、岗位职责

（一）维护教室文明。组织并提醒班级同学每日课前巡查班级上课教室不文明现象，及时处理或制止不文明现象；课后提醒同学们带走纸巾、饮料瓶、塑料袋等物品，自觉维护教室清洁，共建文明校园。

（二）维护宿舍文明。带领班级成员认真落实宿舍管理“五个一”，营造良好生活氛围，若发现宿舍不文明现象，应及时处理，若无法处理，请及时告知生活老师或辅导员。

（三）维护网络文明。自觉遵守网络文明公约，抵制网络不文明现象，发现网络不文明现象，及时报告学校辅导员或相关老师。

（四）维护就餐文明。在食堂就餐有序排队、文明点餐、量力而“食”、自觉回收餐具，若发现有同学私自将餐盘带回寝室，应及时提醒。
（五）维护言行文明。带头落实“两个问好”，劝阻公共场所吸烟现象等。

六、奖惩机制

（一）文明督查岗考核合格者由学校统一颁发证书，每学年将评选和表彰“优秀校园文明督查者”。一经查实文明督查岗成员存在不文明现象，取消任职资格。
    （二）经核实校园文明督查岗成员所在班级存在不文明现象的，扣除当事人A类素质积分5分/次，并由各二级学院纳入班级和辅导员考核。

七、工作要求
（一）统一思想，加强领导。校园文明督查岗的设立是文明校园创建的重要环节，是构建文明和谐校园的重要内容。各部门和各二级学院要高度重视，加强对学生思想的引导，广大教职员工应以身示范，主动成为维护校园文明的践行者和推动者。

（二）广泛动员，形成合力。文明校园创建活动要充分发动团委、学生会、学生社团、学生助理团等学生组织齐参与，发挥党支部、团支部、班级、寝室等组织的作用，形成合力，相互影响，创造全校师生文明修身的良好氛围。

（三）榜样带头，朋辈引领。学生党员、学生骨干、学生助理要充分认识到自己肩上的职责和使命，主动投身文明宣传、文明实践，努力成为校园文明的示范引领者。
（四）强化管理，突出实效。文明督查人员由所在二级学院分团委或学生工作室统一管理并指导工作，定期开展培训，对于违反《重庆工程学院学生日常行为管理办法》的同学，及时报至学生处教育管理科李鹏老师处，将根据情节严重性扣除思想品德素质基础分。

    附件：重庆工程学院文明督查岗推荐名单汇总表（学院）
重庆工程学院学生处  共青团重庆工程学院委员会
                        2024年3月8日
—2—

—3—